
0 

 

 

 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗАРАБОТНИКОВ НАРОДНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ДАГЕСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15 марта  2021 г. 

 

 

г. Махачкала 

 

№ 6 

 
О примерных регламентах президиумов 

территориальных (районных, городских) 

и первичных (вузов, ссузов с правами  

территориальных) организаций Профсоюза 

 

В целях реализации пункта 7 статьи 44 Устава Профсоюза и 

Постановления Исполнительного Комитетов Профсоюза от 25.12.2020 г. №5-6. 

Президиум Дагестанской республиканской организации постановляет :  

 

1. Одобрить примерные регламенты президиумов территориальных 

(районных, городских) и первичных (вузов, ссузов с правами территориальных) 

организаций Профсоюза (далее – регламенты президиумов территориальных и 

первичных организаций).  

2. Коллегиальным исполнительным органам территориальных (районных, 

городских) и первичных (вузов, ссузов с правами территориальных) 

организаций в соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 34, абзацем 3 пункта 3 

статьи 24 Устава Профсоюза и на основании постановления Президиума  от 

15.03. 2021 г. Пр.№6 «О примерных регламентах президиумов 

территориальных (районных, городских) и первичных (вузов, ссузов с правами 

территориальных) организаций Профсоюза» разработать и утвердить 

соответствую регламенты.  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего 

организационным отделом аппарата Комитетов ДРОП - Идрисова М.М. 

 

Председатель Республиканской  

организации Профсоюза                                                           М.М. Амиродинов 

 
 



1 

 

 

Приложение к постановлению  

Президиума Дагестанской 

республиканской организации 

Профсоюза от 15.03.2021 г. № 6 

 

ПРИМЕРНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ 

президиумов территориальных (районных, городских) и первичных 

вузов, ссузов с правами территориальных) организаций Профсоюза 

 

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.  Регламенты президиумов территориальных (районных, городских) и 

первичных (вузов, ссузов с правами территориальных) организаций Профсоюза 

(далее - Регламент) устанавливает общий порядок организации деятельности 

выборного коллегиального постоянно действующего исполнительного органа 

районный, городских и первичной организаций Профсоюза - президиумов 

территориальных (районных, городских) и первичных (вузов, ссузов с правами 

территориальных организаций) организаций по реализации своих полномочий, 

определенных Уставом Профсоюза.  

1.2. В соответствии с п.1 ст. 34 и п.1 ст. 24 Устава Профсоюза в период между 

конференциями территориальных (районных, городских) и первичных (вузов, 

ссузов с правами территориальных) организациях выборными коллегиальными 

постоянно действующими исполнительными органами являются президиумы 

территориальных и первичных организаций, которые осуществляют деятельность 

по выполнению уставных целей, задач, предмета деятельности, принципов 

Профсоюза и решений вышестоящих органов Профсоюза, конференции, комитетов 

(совета) территориальных и первичных организаций Профсоюза. 

 

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНЫЕ НОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРЕЗИДИУМОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ И ПЕРВИЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

2.1.  Президиумы территориальных (районных, городских) и первичных (вузов, 

ссузов с правами территориальных) организаций образуются путем избрания 

конференцией районной, городской и первичной организаций из членов комитетов 

(профкома) территориальных и первичных организаций.  

2.2. Председатели территориальных (районных, городских) и первичных 

(вузов, ссузов) организаций, заместители председателей районных, городских и 

первичных организаций входят в состав президиумов территориальных и 

первичных организаций. 

2.3.  Президиумы территориальных и первичных организаций подотчетны 

конференциям и комитетам (профкомам) районных, городских, вузовских и 

ссузовских организаций. 



2 

 

 

2.4.  Срок полномочий президиумов районных, городских и первичных 

организаций – 5 лет. 

2.5.  Заседания президиума в территориальных организациях проводятся по 

мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.  

2.6.  Заседания президиума первичной профсоюзной организации проводятся 

по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. 

2.7.  Заседания президиумов территориальных и первичных организаций ведут 

председатели организаций, а в их отсутствие – заместители председателя либо 

одни из членов президиумов районных, городских вузовских и ссузовских 

организаций. 

2.8. Члены президиумов территориальных и первичных организаций обязаны 

участвовать в работе президиумов организаций. 

2.9. Члены президиумов территориальных и первичных организаций имеют 

право вносить предложения по повестке заседания президиумов организаций, 

принимать участия в разработке, обсуждении и принятии решений по вопросам 

повестки заседания президиумов районных, городских и первичных организаций.  

2.10. В работе президиумов территориальных и первичных организаций 

принимают участия председатели контрольно-ревизионных комиссий районных, 

городских и первичных организаций с правом совещательных голосов. 

2.11.  В работах президиумов территориальных и первичных организаций с 

правом совещательного голоса могут принимать участия председатели постоянных 

комиссий комитетов (профкомов) территориальных и первичных организаций, 

избранные в период между конференциями территориальных и первичных 

организаций. 

2.12.  Заседания президиумов территориальных и первичных организаций могут 

проводиться с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий. 

2.13.  Заседания президиумов территориальных и первичных организаций 

являются открытыми. В отдельных случаях  могут проводиться закрытые 

заседания. 

 

III. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕЗИДИУМОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ И 

ПЕРВИЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Президиумы территориальных и первичных организаций в соответствии с 

Уставом Профсоюза, решениями органов Профсоюза, конференций, комитетов 

(профкома) районных, городских и первичных организаций осуществляют 

следующие полномочия: 



3 

 

 

3.1.  Созывают заседания комитетов (профкома) районных, городских и 

первичных организаций, вносит предложения по повестке дня, дате, времени и 

месту их проведения. 

Могут вносить на рассмотрение комитетов (профкома)районных, городских и 

первичных организаций проекты постановлений комитетов 

(профкома)территориальных и первичных организаций по вопросам повестки 

предложенной президиумами районных, городских и первичных организаций. 

Координируют деятельность и осуществляет контроль за уставной 

деятельностью структурных подразделений (ППО), организуют выполнения 

решений выборных профсоюзных органов, заслушивает отчеты председателей 

структурных подразделений.  

3.2. Принимают решение о вступлении в переговоры по заключению 

отраслевых (трехсторонних) соглашений (коллективных договоров), осуществляет 

контроль за их выполнением. 

3.3. Формируют профсоюзную сторону отраслевых (трехсторонних) комиссии 

с полномочиями по разработке отраслевых соглашений (коллективных договоров) 

и участию в переговорах. 

3.4.  Представляют интересы работников и обучающихся при проведении 

коллективных переговоров о заключении и изменении отраслевых соглашений 

(коллективных договоров), при разрешении коллективных трудовых споров по 

поводу заключения или изменения отраслевых соглашений (коллективных 

договоров), а также при формировании и осуществлении деятельности 

соответствующих отраслевых комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений. 

3.5. Организуют и проводят коллективные действия (массовые акции) 

работников и обучающихся в поддержку их требований в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.6. Осуществляют профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и 

их представителями трудового законодательства, включая законодательство об 

охране труда, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права. 

3.7. Вносят предложения по вопросам, касающимся социально-трудовых, 

профессиональных прав и интересов работников, социально-экономических прав и 

интересов обучающихся, в органы законодательной и исполнительной власти, в 

органы государственного надзора и контроля. 

3.8. Осуществляют руководство деятельностью правовых и технических 

инспекторов труда Профсоюза, уполномоченных (доверенных) лиц по охране 

труда и других уполномоченных, организует их обучение. 



4 

 

 

3.9.  Участвуют в формировании и реализации районных, городских, вузовских 

и ссузовских программ занятости и социального развития. 

3.10. Информируют соответствующие выборные вышестоящие профсоюзные 

органы о вопросах, требующих решения на территориальном, вузовском и 

ссузовском уровне. 

3.11. Организуют работу по вовлечению в Профсоюз и созданию новых 

структурных профсоюзных организаций, ведению реестра территориальных и 

первичных организаций. 

3.12. Распоряжаются денежными средствами, находящимися в оперативном 

управлении территориальных и первичных организаций, в соответствии со сметой, 

утвержденной комитетом (советом) территориальных и первичных организаций, а 

также принимает решения о приобретении или отчуждении имущества в пределах 

своих полномочий. 

3.13. Формирует и руководит аппаратом территориальных и первичных 

организаций, утверждает структуру, численность и штатное расписание, 

определяет систему оплаты труда работников аппарата организаций (кроме 

председателей территориальных и первичных организаций) в соответствии с 

положением, утвержденным выборным коллегиальным исполнительным органом 

соответствующей региональной организацией Профсоюза на основе примерного 

Положения, утвержденного выборным коллегиальным исполнительным органом 

Профсоюза, заключает трудовые договоры с работниками аппарата 

территориальных и первичных организациях Профсоюза. 

3.14. Осуществляют подбор кадров, утверждают резерв и могут вносить 

предложения по кандидатурам на должности председателей структурных 

профсоюзных организаций, входящих в реестр территориальных и первичных 

организаций. 

3.15. Утверждают реестр профсоюзных организаций, входящих в 

организационную структуру территориальных и первичных организаций. 

3.16. Обращаются в соответствующие выборные органы Профсоюза (комитеты, 

профкомы) о созыве внеочередной конференции в связи с досрочным 

прекращением полномочий и освобождением от занимаемой должности 

председателей районных, городских и первичных организаций по основаниям, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации, и в случае 

нарушения им Устава Профсоюза и неисполнения решений выборных 

коллегиальных профсоюзных органов. 

3.17. Организуют работу по обучению и повышению квалификации 

профсоюзных кадров и профсоюзного актива. 



5 

 

 

3.18.  Отменяют решения профсоюзных органов структурных подразделений 

принятых в нарушение законодательства Российской Федерации, Устава 

Профсоюза и решений вышестоящих профсоюзных органов. 

3.19.  Проводят информационно-пропагандистскую работу по освещению 

деятельности районных, городских и первичных организаций и Профсоюза. 

3.20.  Ходатайствуют по представлению структурных подразделений, входящих 

в реестр территориальных и первичных организаций, о награждении членов 

Профсоюза, профсоюзных работников и профсоюзного актива государственными, 

ведомственными и профсоюзными наградами. 

3.21. Утверждают перспективные и текущие планы работы, статистические и 

иные отчеты территориальных и первичных организаций. 

3.22. Осуществляют другие полномочия, в том числе делегированные 

комитетом (советом) территориальных и первичных организаций, а также в 

соответствии с решениями вышестоящих профсоюзных органов. 

 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПРЕЗИДИУМОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ И 

ПЕРВИЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИЙ 

4.1. Планирование работы президиумов территориальной и первичной 

организаций 

4.1.1. Президиумы территориальных и первичных организаций организуют 

свою работу в соответствии с уставными полномочиями, Приоритетными 

направлениями деятельности Профсоюза на 2020-2025 годы, решениями органов 

Профсоюза, конференции, комитетов (профкома)территориальных и первичных 

организаций, а также текущими планами работы, утверждаемыми президиумами 

районных, городских и первичных организаций. 

4.1.2.  Проекты планов работ президиумов территориальных и первичных 

организаций формируется председателями, работниками аппарата организаций и 

активом организаций на основании предложений членов комитета организаций, 

постоянных комиссий, как правило, на полугодие и вносится на рассмотрение в 

президиумы районных, городских и первичных организаций. 

4.1.3. Президиумы территориальных и первичных утверждают планы 

работ президиумов районных, городских и первичных организаций и осуществляет 

контроль за их выполнением.  

В отдельных случаях планы работы президиумов территориальных и 

первичных могут быть утверждены в рабочем порядке с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий.  

4.2. Подготовка заседаний президиумов территориальных и первичных 

организаций: 



6 

 

 

4.2.1. Решения председателей территориальных и первичных организаций 

о созыве заседаний президиумов районных, городских и первичной организациях, 

в том числе по требованию не менее одной трети членов президиумов 

территориальных и первичных организаций, доводится до членов президиумов 

районных, городских и первичных организаций в трёхдневный срок со дня 

принятия. 

4.2.2. Извещения о повестке, дате, времени и месте проведения заседаний 

президиумов территориальных и первичных организаций направляется членам 

президиумов районных, городских и первичных организаций, как правило, не 

менее чем за 10 дней до заседания. 

4.2.3. При необходимости распоряжениями председателей 

территориальных и первичных организаций могут создаваться рабочие группы и 

утверждаться отдельные планы подготовки заседаний президиумов районных, 

городских и первичных организаций.  

4.2.4. Проекты документов президиумов территориальных и первичных 

организаций готовятся председателем или работниками аппарата президиумов 

районных, городских и первичных организаций. 

4.2.5. Как правило, материалы к заседанию президиумов территориальных 

и первичных организаций содержат: 

проекты постановления президиумов районных, городских и первичных 

организаций по обсуждаемому вопросу повестки заседания; 

пояснительную записку (при необходимости); 

список приглашённых на заседание по данному вопросу (при необходимости). 

4.2.6. На проектах постановлений президиумов территориальных и 

первичных организаций, предполагающих выделение или расходование денежных 

средств, обязательна виза лица, осуществляющего финансово-хозяйственную 

деятельность (бухгалтера). 
4.2.7. Председатели (работники аппаратов) территориальных и первичных 

организаций, как правило, за три дня до заседаний президиумов организаций: 

 направляют проекты постановлений президиумов районных, городских и 

первичных организаций и иных документов по электронной почте членам 

президиумов районных, городских и первичных организаций; 

обеспечивают подготовку проектов документов заседаний президиумов 

территориальных и первичных организаций, выдаваемых каждому члену 

президиумов районных, городских и первичных организаций непосредственно на 

заседании на бумажных носителях. 

4.2.8. Повестки заседаний президиумов территориальных и первичных 

организаций, проекты постановлений, другие материалы, вносимые на обсуждение 

президиумов районных, городских и первичных организаций, направляются по 



7 

 

 

электронной почте  (или) выдаются на бумажных носителях председателями или 

работниками аппарата территориальных и первичных организаций. 

4.3. Порядок проведения заседаний президиумов территориальных и 

первичных организаций: 

4.3.1. Заседания президиумов территориальных и первичных организаций 

ведут председатели организаций, являясь председательствующим заседания 

президиумов районных, городских и первичных организаций, а в его отсутствие - 

заместители председателей либо один из членов президиумов районной, городской 

и первичной организации. 

4.3.2. Председательствующие на заседаниях оглашают явку членов 

президиумов районных, городских и первичных организаций, наличия кворумов и 

правомочности заседаний, выносят на утверждение повестки и регламенты 

заседаний, объявляют заседания открытым, объявляют перерывы, закрывают 

заседания. 

4.3.3. Перед началом обсуждения повестки председательствующие 

предлагают порядки рассмотрения вопросов.  

4.3.4. На каждом заседании президиумов территориальных и первичных 

организаций из присутствующих членов президиумов районных, городских и 

первичных организаций избираются секретари заседаний президиумов, который 

обеспечивает ведение протокола и подсчет голосов членов президиумов районных, 

городских и первичных организаций. 

4.3.5. При необходимости на заседании президиумов территориальных и 

первичных организаций из присутствующих членов президиумов может 

избираться рабочие президиумы, которые обеспечивают соблюдение регламента, 

определяет очерёдность выступлений, организуют учёт поступающих 

предложений и замечаний к проектам документов и по процедурным вопросам.  

4.3.6. Заместители председателя территориальных и первичных 

организаций, как правило, являются членами рабочего президиумов заседаний. 

4.3.7. Как правило, по каждому вопросу повестки заседания президиумов 

районных, городских и первичных организаций  делается доклад (информация или 

разъяснение), затем обсуждение и принятие постановления.  

Вопросы информационного характера принимаются к сведению.     

4.3.8. Председатели (работники аппаратов) территориальных и первичных 

организаций осуществляют регистрацию членов президиумов организаций и 

приглашенных, и докладывает  членам президиумов о явке (кворуме) членов 

президиумов территориальных и первичных организаций и приглашенных. 

4.3.9. На заседание президиумов территориальных и первичных 

организаций могут социальные партнёры, ветераны Профсоюза и др. 



8 

 

 

4.3.10. В заседании президиумов территориальных и первичных 

организаций участвуют в качестве приглашенных работники аппарата 

территориальных и первичных организаций, ответственные за подготовку 

вопросов повестки заседания президиумов районных, городских и первичных 

организаций. 

4.3.11. Председатели (работники аппаратов) территориальных и первичных 

организаций в течение семи рабочих дней после заседаний президиумов районных, 

городских и первичных организаций направляет оформленные в установленном 

порядке постановления президиумов в структурные подразделения организаций 

для руководства и выполнения. 

4.4. Порядок принятия решений президиумами территориальных и 

первичных организаций 

4.4.1. Заседания президиумов районных, городских и первичных организаций 

правомочны при участии в них более половины членов. 

4.4.2. Решения на заседаниях Президиумов районных, городских и 

первичных организаций принимаются большинством голосов присутствующих при 

наличии кворума. 

4.4.3. Регламенты заседаний и формы голосований (открытое, тайное) 

определяются президиумом территориальных и первичных организаций. 

4.4.4. Решения Президиумов районных, городских и первичных организаций 

принимается в форме постановлений.  

4.4.5. Решения по вопросам награждения, представления к награждению 

членов Профсоюза государственными и ведомственными наградами, наградами 

организаций Профсоюза и Профсоюза, организаций Профсоюза наградами 

организаций Профсоюза и Профсоюза, могут приниматься в оперативном порядке 

с последующим информированием членов Президиумов районных, городских и 

первичных организаций на очередном заседании Президиумы районной, городской 

и первичной организациях.  

4.4.6. Документальное оформление заседаний президиумов 

территориальных и первичных организаций 

4.4.7. Заседания президиумов территориальных и первичных  организаций 

протоколируются, срок текущего хранения протоколов – не менее 5 лет с 

последующей передачей в архив. 

4.4.8. Протоколы заседаний президиумов территориальных и первичных 

организаций подписывает председатели организаций и секретари заседаний 

президиумов.  

4.4.9. Постановления президиумов территориальных и первичных 

организаций подписывает председатели соответствующих организаций. 



9 

 

 

4.4.10. В отсутствие председателей территориальных и первичных 

организаций протоколы заседания президиумов и постановления президиумов 

районных, городских и первичных организаций подписывают заместители 

председателей организаций или члены президиумов организаций, 

председательствующие на заседании президиумов районных, городских и 

первичных организаций. 

4.4.11. Выписки из протоколов заседаний президиумов территориальных и 

первичных организаций заверяются председателями организаций, либо по его 

поручению заместителями председателей районных, городских и первичных 

организаций. 

4.4.12. Протоколы заседаний президиумов территориальных и первичных 

организаций оформляются председателями (работниками аппаратов) организаций в 

течение 30 календарных дней.  

4.4.13. Постановления президиумов территориальных и первичных 

организаций, содержащие решения, требующие финансового обеспечения, 

визируются лицом, осуществляющим финансово-хозяйственную деятельность 

(бухгалтером). 

4.5. Контроль за исполнением решений президиумов территориальных и 

первичных организаций 

4.5.1. Непосредственный контроль за исполнением решений президиумов 

территориальных и первичных организаций возлагается на членов президиумов 

организаций, назначенных ответственными за их реализацию. 

4.5.2. Текущий контроль за исполнением поручений, содержащихся в 

решениях президиумов территориальных и первичных организаций, по форме и 

срокам поручений, содержащихся в протокольных решениях президиумов 

организаций возлагается на председателей (заместителей) и работников аппаратов 

территориальных и первичных организаций. 

 

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

5.1.  Расходы на деятельность президиумов территориальных и первичных 

организаций осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов 

районных, городских и первичных организаций, утверждаемой комитетом 

(советом) организаций на календарный год. 

5.2.  Для обеспечения деятельности выборных коллегиальных органов 

территориальных и первичных организаций председатели соответствующих 

организаций формируют и руководят аппаратом районных, городских и первичных 

организаций. 



10 

 

 

5.3.  Председатели (работники аппаратов) организаций осуществляют 

организационно-техническую подготовку проведений заседаний президиумов 

территориальных и первичных организаций. 

5.4.  Организация аудиозаписи, видео- и фотосъемки заседаний президиумов 

районных, городских и первичных организаций обеспечивают председатели 

(заместители), работники аппаратов территориальных и первичных организаций. 

5.5.  Освещение работы президиумов территориальных и первичных 

организаций осуществляют председатели (заместители) и работники аппаратов 

организаций в СМИ, на сайте (странице) республиканской организации, районных, 

городских и первичных организаций и иных средствах массовой информации. 

5.6.  Приглашение представителей СМИ на заседания президиумов 

территориальных и первичных организаций, выдачу им материалов, разрешение на 

проведение кино-, видео-, фотосъемок и звукозаписи хода заседаний, а также 

допуск их в зал заседания осуществляют председатели (заместители) и работники 

аппаратов организаций. 

 

 

 

 

 


